Respondendo dicendum, quod omnis actus oportet quod proportionetur & objecto, & agenti. Sed ex objecto habet speciem, ex virtute autem agentis habet (a) modum suæ intentionis; sicut motus habet speciem ex termino ad quem est, sed intentionem velocitatis habet ex dispositione mobilis, & virtute moventis. Sic ergo dilectio speciem habet ex objecto, sed intentionem habet ex parte ipsius diligentiis.

Objectum autem caritative dilectionis Deus est; homo autem diligens est. Diversitas ergo dilectionis quæ est secundum caritatem, quantum ad speciem, est attendenda in proximis diligendis secundum comparisonem ad

(a) Ita cum eod. Tarrac. Alcan. aliisque editi possim. Al. motum. (b) Ita eod. Alcan. & Tarrac. optime. Al. omnes.

Deum, ut scilicet ei qui est Deo propinquior, majus bonum ex caritate velimus: quia licet bonum quod omnibus vult caritas, scilicet beatitudo æterna, sit unum secundum se, habet tamen diversos gradus secundum diversas beatitudinis participationes: & hoc ad caritatem pertinet ut velit justitiam Dei servari, secundum quam meliores perfectius beatitudinem participant. Et hoc pertinet ad speciem dilectionis: sunt enim diversæ dilectionis species secundum diversa bona quæ optamus his quos diligimus.

Sed intentio dilectionis est attendenda per comparisonem ad ipsum hominem qui diligit: & secundum hoc illos qui sunt sibi propinquiores, intensiori affectu diligit homo ad illud bonum ad quod (b) eos diligit, quam meliores ad majus bonum.

Est etiam ibi alia differentia attendenda. Nam aliqui proximi sunt propinqui nobis secundum naturalem originem, à qua descendere non possunt, quia secundum eam sunt id quod sunt. Sed bonitas virtutis, secundum quam aliqui appropinquant Deo, potest accedere, & recedere, augeri, & minui; ut ex supra dictis patet (quæst. xxiv. art. 4. 10. & 11.) & ideo possumus ex caritate velle quod iste qui est mihi conjunctus, sit melior alio, & sic ad majorem beatitudinis gradum pervenire possit.

Est autem & alius modus quo plus diligimus ex caritate magis nobis conjunctos, quia pluribus modis diligimus. Ad eos enim qui non sunt nobis conjuncti, non habemus nisi amicitiam caritatis; ad eos vero qui sunt nobis conjuncti, habemus aliquas alias amicitias secundum modum conjunctionis eorum ad nos. Cum autem bonum super quod fundatur quælibet alia amicitia honesta, ordinatur sicut ad finem ad bonum super quod fundatur caritas, consequens est ut caritas imperet actui cujuslibet alterius amicitie; sicut ars quæ est circa finem, imperat arti quæ est circa ea quæ sunt ad finem. Et sic hoc ipsum quod est diligere aliquem, quia consanguineus, vel conjunctus est, vel quia concivis, vel propter quodcumque hujusmodi aliquid licitum ordinabile in finem caritatis, potest à caritate imperari: & ita ex caritate tam efficiente, quam imperante pluribus modis diligimus magis nobis conjunctos.

Ad primum ergo dicendum, quod in propinquis nostris non præcipitur odire quod propinqui nostri sunt, sed hoc solum quod impediunt nos à Deo: & in hoc non sunt propinqui, sed inimici, secundum illud Michæ v. 1. 6. *Inimici hominis domesticus ejus.*

Ad

Ad secundum dicendum, quod caritas facit hominem conformari Deo secundum proportionem, ut scilicet ita se habeat homo ad id quod suum est, sicut Deus ad id quod suum est. Quædam enim possumus ex caritate velle, quia sunt nobis convenientia; quæ tamen Deus non vult, quia non convenit ei ut ea velit; sicut supra habitum est (1. 2. quæst. xix. art. 10.) cum de bonitate voluntatis ageretur.

Ad tertium dicendum, quod caritas non solum elicit actum dilectionis secundum rationem objecti, sed etiam secundum rationem diligentis, ut dictum est (in corp. art.) Ex quo contingit quod magis conjunctus magis amatur.

ARTICULUS VIII. 155

Utrum sit magis diligendus ille qui nobis est magis conjunctus secundum carnalem originem.

Inj. quæst. xxxix. art. 9. & III. dist. xxviii. quæst. 1. art. 6. & ver. quæst. 11. art. 9. ad 13. & 14.

AD octavum sic proceditur. Videtur quod non sit magis diligendus ille qui est magis nobis conjunctus secundum carnalem originem. Dicitur enim Proverb. xviii. 24. *Vir amicitabilis ad societatem magis erit amicus quam frater.* Et Valerius Maximus dicit (Lib. IV. cap. vii. in princ.) quod amicitia vinculum prævalidum est, neque illa ex parte sanguinis viribus inferius. Hoc etiam certius, & exploratius, quod illud ascendit fors fortissimum opus dedit; hoc uniuscujusque solido iudicio incoacta voluntas contrahit. Ergo illi qui sunt conjuncti sanguine, non sunt magis diligendi quam alii.

2. Præterea. Ambrosius in I. de Offic. (cap. vii. à med.) *Non minus vos diligo, quos in Evangelio genui, quam si in conjugio suscepissem: non enim vehementer est natura ad diligendum quam gratia. Plus certe diligere debemus quos perpetuo nobiscum putamus futuros, quam quos tantum in hoc seculo. Non ergo consanguinei sunt magis diligendi his qui sunt aliter nobis conjuncti.*

3. Præterea. Probatio dilectionis est exhibitio operis, ut Gregorius dicit in homil. (xxx. in Evang. cir. princ.) Sed quibusdam magis debemus impendere dilectionis opera quam etiam consanguineis; sicut magis est obediendum in exercitu duci quam patri. Ergo illi qui sunt sanguine conjuncti, non sunt maxime diligendi.

Sed contra est quod specialiter in præceptis Decalogi mandatur de honoratione parentum, ut patet Exod. xx. Ergo illi qui sunt nobis

8. Th. Op. Tom. III.

(a) Al & nutrimento.

conjuncti secundum carnem originem, sunt à nobis specialius diligendi.

Respondendo dicendum, quod, sicut dictum est (art. præc.) illi qui sunt nobis magis conjuncti, sunt ex caritate magis diligendi: tum quia intensius diliguntur, tum etiam quia pluribus rationibus diliguntur. Intentio autem dilectionis est ex conjunctione dilecti ad diligentem. Et ideo diversorum dilectio est mensuranda secundum diversam rationem conjunctionis, ut scilicet uniusquisque diligatur magis in eo quod pertinet ad illam conjunctionem secundum quam diligitur. Et ulterius comparanda est dilectio dilectioni secundum comparisonem conjunctionis ad conjunctionem.

Sic ergo dicendum est, quod amicitia consanguineorum fundatur in conjunctione naturalis originis, amicitia autem concivium in communione civili, & amicitia commilitantium in communicatione bellica. Et ideo in his quæ pertinent ad naturam, plus debemus diligere consanguineos; in his autem quæ pertinent ad civilem conversationem, plus debemus diligere concives, & in bellicis plus commilitones. Unde & Philosophus dicit in IX. Ethicor. (cap. 11. à med.) quod *sanguis propria, & congruentia sunt attributa. Sic autem & sacre videtur: ad nuptias enim vocant cognatos: videbitur utique (a) & nutrimenta parentibus oportere maxime suscipere, & bonorem.* Et simile est etiam in aliis.

Si autem comparemus etiam conjunctionem ad conjunctionem, constat quod conjunctio naturalis originis est prior, & immobilitior, quia est secundum id quod pertinet ad substantiam; aliæ autem conjunctiones sunt supervenientes, & removeri possunt. Et ideo amicitia consanguineorum est stabilior; sed aliæ amicitie possunt esse potiores secundum illud quod est proprium unicuique amicitie.

Ad primum ergo dicendum, quod quia amicitia sociorum propria electione contrahitur in his quæ sub nostra electione cadunt, pura in agendis, præponderat hæc dilectio dilectioni consanguineorum, ut scilicet magis cum illis consentiamus in agendis. Amicitia tamen consanguineorum est stabilior, utpote naturalior existens, & prævalet in his quæ ad naturam spectant: unde magis eis tenetur in provisionem necessarium.

Ad secundum dicendum, quod Ambrosius loquitur de dilectione quantum ad beneficia quæ pertinent ad communicationem gratiæ, scilicet de instructione morum. In hoc enim magis debet homo subvenire filiis spiritualibus, quos spiritualiter genuit, quam filiis corporalibus, quibus tenetur magis providere in corporalibus subsidiis.

S 2

Ad

sicut seipsum. Ex quo videtur quod dilectio hominis ad seipsum est sicut exemplar dilectionis quæ habetur ad alterum. Sed exemplar potius est quam exemplatum. Ergo homo ex caritate magis debet diligere seipsum quam proximum.

Respondeo dicendum, quod in homine duo sunt, scilicet natura spiritalis, & natura corporalis. Per hoc autem homo dicitur diligere seipsum quod diligit se secundum naturam spirituales: ut supra dictum est (quæst. xxv. art. 7.) Et secundum hoc debet homo magis se diligere post Deum quam quemcumque alium.

Et hoc patet ex ipsa ratione diligendi. Nam sicut supra dictum est (quæst. xxv. art. 1. & 12.) Deus diligitur ut principium boni, super quo fundatur dilectio caritatis; homo autem seipsum diligit ex caritate secundum rationem, qua est participes prædicti boni; proximus autem diligitur secundum rationem societatis in isto bono. Consociatio autem est ratio dilectionis secundum quandam unionem in ordine ad Deum. Unde sicut unitas prior est quam unio, ita quod homo ipse participet bonum divinum, est posterior ratio diligendi quam quod alius associetur sibi in hac participatione. Et ideo homo ex caritate debet magis seipsum diligere quam proximum: & huius signum est quod homo non debet subire aliquod malum peccati, quod contrariatur participationi beatitudinis, ut proximum liberet a peccato.

Ad primum ergo dicendum, quod dilectio caritatis non solum habet quantitatem ex parte objecti, quod est Deus, sed ex parte diligentiæ, qui est ipse homo caritatem habens; sicut & quantitas cuiuslibet actionis dependet quodammodo ex ipso subiecto. Et ideo licet proximus melior sit Deo propinquior; quia tamen non est ita propinquus caritatem habenti: sicut ipse sibi, non sequitur quod magis debeat aliquis proximum quam seipsum diligere.

Ad secundum dicendum, quod detrimenta corporalia debet homo sustinere propter amicum; & in hoc ipso seipsum magis diligit secundum spirituales mentem: quia hoc pertinet ad perfectionem virtutis; quæ est bonum mentis. Sed in spiritualibus non debet homo pati detrimentum peccando, ut proximum liberet a peccato, sicut dictum est (in cor. art.)

Ad tertium dicendum, quod, sicut Augustinus dicit in Regula (scilicet epist. cix. nunc ccxii. à med.) cum dicitur, *Caritas non querit que sua sunt, sic intelligitur quod communis propriis anteponeit*. Semper autem commune bonum est magis amabile unicuique quam proprium; sicut etiam ipsi parti est magis amabile bonum totius quam bonum partiale sui ipsius; ut dictum est (art. præc.)